&

IN APOCALYPSIM.

166

& verbum domini ministrasse. Denique & cum venit qui A
mortē diſiungeret, & coronā immortalitatis ſolum dignus
ſumeret, omnes habētes pro gloria aliqua a& ſu optimi co-
ronas, proiecerūt eam ſub pedib⁹ eius, id eſt propter eminētē
victoriā Christi, omnes victorias ſub pedibus eius. Hoc &
in euāgelio ſuppleuit ſpiritus sanctus oſtendendo. Cū enim
paſſurus nouiſſime venit Hierofolymos dñs noſter, & exiſ-
ſet illi populus obuiam: alij præcifis ramis palmarū viā ſter-
nebat, alij tunicas suas ſubiiciebant: duos ſcilicet populos o-
ſtendens. vnum patrum, & alium prophetarum magnorum
virorum, qui quaeſunq; habebat palmas victoriā cōtra pec-
catum, victori omniū Christo eam ſub pedib⁹ iactabat. Pal-
ma autem & corona idē ſignificat, quoniā nō datur niſi vi-
ctori. In dextera autē ſedentis ſuper tribunal liber ſcriptus
intus & foris, ſignatus ſigillis ſeptē, vetus teſtamētū ſigni B
fiſat, quod eſt datum in manibus dei noſtri. A patre accepit
iudicium. Præco, inquit, præconauit an aliquis dignus eſſet
aperire librū, & ſoluere ſignacula eius: & nemo inuictus eſt di-
gnus neq; in caelo, neq; i terra, neq; infra terrā. A perire autē
figilla, eſt pro hoſe mortē deuicere. Hoc dign⁹ facere nemo
inuictus, neq; in angelis in caelo, neq; in hominibus in terra,
neque inter animas ſanctorum in requie, niſi ſolus Christus
filius dei: quem dicit vidiffe agnū tanquam occiſum, ha-
bentem cornua ſeptem. Quod enim erat tunc prædictū, & quic
quid per vanas oblationes & ſacrificia lex in illum medita-
ta fuerat, iplere oportebat. Et quia ipſe erat teſtator,
& mortem deuicerat, ipſum erat iuſtum conſtitui à deo hære-
dē, vt poſſideret ſubtantiam morientis. id eſt membra huma-
na. vnde dicit leonem de tribu Iuda viſiſe, qui eſt radix da-
uid. Leonem de tribu Iuda in Genesi legimus, vt Iacob pa-
triarcha ait, Iuda, te laudabūt frātēs tui. Recubuſisti & ob-
dormiſisti, & reſurrexiſti tanq; leo, & tanquam catulus leonis.
Ad deuincendā enim mortē leo dictus eſt, ad patiendū pro
hominibus tanquam agnus ad occiſionē ductus eſt. Sed qa-
morrem deuicit, & præuenit carnificis officiū, qui occiſus di-
ētus eſt: hic ergo aperit quod ipſe ſignauerat teſtamētū. Ob
hoc Phinees, & Moyses legis dator, q̄ oportebat eſſe ſigna-
tū & celatum vſque ad aduentū ei⁹, velauit ſuam faciē, & ſic
eſt populo locutus, oſtendēs velata eſſe verba prædicationis vi-

O ij

que

VICTORINI COMMENTARII

D que ad aduentū temporis. Nam & ipse tunc legis de populo, Accepta lana succida & sanguine vituli & aqua aspergit populum vniuersum, dicens: Hic sanguis testamenti eius quod mandauit ad vos. Animaduerti ergo oportet hominem diligenter prædicare, & vniuersa in mundo coercere. Nam nec fuisse legem illam dici: sed testamentum nominata est. Nulla lex testamentum vocatur: nec testamentum aliud dicitur, nisi quod faciū morituri: & quodcūq; intrinsecus testamēti est signatum est usque ad diē mortis, Ideo modo designatur moritura per agnum occisum, qui tāquā leo cōfregit mortē: & quæ de eo prænūciata fuerant, repleuit, & hominem liberavit, id est carnem de morte, & accepit possessionem substātia morientis, id est mēbrorū humanorū: vt sicut per vñ cor
E pus omnes homines debitū mortis suscepserant, ita per vnum corpus vniuersi credētes renati in vīta resurgentem. Modo ergo facies Moysi aperitur, & creditur, & reuelatur, ideo Apocalypsis reuelatio dicitur: modo liber eius resignatur: modo hostiæ oblationis intelligitur: modo sacerdotiū, charisina, fabricatio ædis: testimonia apertè intelliguntur vigintiquatuor seniores & quatuor animalia citharas & phialas habentes, cantantes canticū nouū. Coniuncta veteris testamēti prædiciatio cū nouo, populu Christianū ostendit cantantē cantū nouū, id est confessionē suū publicē conferentē. Nouū est filium dei hominē fieri: nouum, cum corpore in cœlos ascendere: nouum, remissionem peccatorum hominibus dari: nouum, sancto spiritu signati homines: nouum, sacerdotiū accipere sacræ obseruationis, & regnum expectare immensæ Frepromissionis. Cithara enim chordam in ligno extensam significat, id est carnem Christi passionis ligno coniunctā: phiala, confessionem ex noui sacerdotij propagine, & angelorum multorum, immo omniū. Et vniuerſæ dominationes domino nostro referent iam gratiarum actionem liberatio nis hominum de clade mortis. Resignatio sigillorū, vt diximus, apertio est veteris testamenti, & prædicotorū prænūciatio in nouissimo tépore futurorū: quæ licet scriptura propheetica per singula dicit, omnibus tamē simul apertis sigillis, ordinē tamen suū habet prædicatio. Nā aperto primo sigillo, dicit se vidisse equū album, & equitem coronatū, habentem arcum. hoc enim primò factum est. Postquam enim ascen dit in cœlos dominus, & aperuit vniuersa, misit spiritū suum, cuius

IN APOCALYPSIN,

107

cuius verba prædicationis tanquam sagittæ, ad corda hominum pergentes, vt vincent incredulitatem. Corona autem super caput prædicotoribus est promissa per spiritum sanctum. Cæteri tres equi, bella, famæ, & pestes, in euangelio à domino prædicata manifestius significant: ideoq; ait vnum de animalibus dixisse, quia omnia vnum sunt, Veni, & vide. Veni dicitur inuitato ad fidem, vide dicitur ei qui non videbat. Ergo equus albus, verbum est prædicationis, cum spiritu sancto misso in orbem. Ait enim dominus: Prædicabitur hoc euangelium per totum orbem terrarum in testimonium corā gentibus, & tunc veniet finis. Equus roseus, & qui sedebat super eum habēs gladium, bella sunt significata futura, vt legimus in Euangeliō: Surget enim gens contra gentem, & regnum aduersus regnum: & erunt terræmotus magni. hic est equus roseus. Equus niger autem famē significat. ait enim dominus: Erunt famæ per loca. Propriè autem extendit verbum usque ad Antichristi tempora, quoniam magna famæ est vñtura, quāque omnes læderetur. Statera in manu, libera examinis, in qua singulorum merita ostenderet. Ait dein, Vinum & oleumne lēseris, id est, hominē spiritualē ne plagis percussleris. Hic est equus niger. Equus autem pallidus, & qui sedebat super eum, nomen habebat mors. hæc ea dem quoque inter cæteras clades præmiserat dominus, venturas pestes magnas & mortalitates. Cum enim dicat, Et infernus sequitur eum, id est expectabat deuorationem animarum multarum impiarū. Hic est equus pallidus. Animas autem occisorum vidisse sub ara, id est sub terra. Ara enim, & cælum & terra dicitur: sicut lex ait, imaginaria veritatis facie meditante, quæ duas aras, auream intrinsecus fecerat. Nos autem intelligimus auream ita dici, domino nostro nobis testimonium prohibēte. ait enim: Cum offeras munus tuū ad aram. Vtique munera nostra, orationes sunt quas offerimus. Et ibi recordatus fueris habere aliquid fratré tuum ad uersum te, relinque ibi munus tuum ante arā. Vtq; ad cælum ascendunt orationes. Sicut ergo cælum intelligitur ara aurea, quæ erat interior (nā & sacerdotes semel in anno introibant, qui habebat christum, ad aram auream, significante spiritu sancto Christum hoc semel facturū) sic & ara ærea, terra intelligitur sub qua est infernus, remota pœnis & ignibus regio, & requies sanctorum: in qua quidem ab impiis vi dentur

O iiiij dentur

VICTORINI COMMENTARII

Decatur & audiuntur iusti, & neque illuc transire possunt. Hos ergo tantos, id est animas occisorum, expetere vindicta sanguinis, id est corporis sui de habitantibus super terram, voluit nos cognoscere qui omnia videt. Sed quia in nouissimo tempore sanctorum remuneratio perpetua, & impioru ventura est damnatio, dictum est eis, Expectate. & pro corporis sui solario accepérunt, inquit, stolas albas, id est donū spiritu facti. Sextū sigillum, Factus est terræmotus magnus: ipsa est persecutio nouissima. Sol fit ut saccus, incredulis splendor doctriæ obscurabitur. Luna sanguinea, ecclesia sanctoru ostē ditur pro Christo sanguinem fundere. Stellas, eiusdem fideles turbari. Agitata fucus amittit grossos, persecutione homines ab ecclesia separari. Cælum inuolu. ecclesia de medio Est, & mons & insulae de locis suis mota. Nouissimam arundinem similem virgæ, ut metiretur dei templum, & aram, & adorantes in ea, potestatem dicit quam dimissus postea exhibuit ecclesiis. Nam & euangelium postea scripsit. Cum essent Valentinus & Cherinthius & Ebion & ceteri schola Satanae diffisi per orbem conuererunt ad illum de finitimis prouinciis omnes, & compulerunt ut ipse testimonium conscriberet. Mensura autem filij dei, mandatum domini patre consideri omnipotentem. Dicimus & huius filium Christum ante originem seculi spiritualem apud patrem genitum, hominem factum, & morte deuictam in cælos cum corpore a patre receptum, effusisse spiritum sanctum donum & pignus immortalitatis. hunc per prophetas prædicatum, hunc per legem conscriptum, hunc esse mandatum dei, & verbum patris, & conditoris orbis. Hæc est arudo & mensura fidei. Et nemo adorat aram sanctam nisi quod hæc fidē cōfiteat. Aulā aut̄ exteriorē eiice foras. Aula atrii dicit, vacua inter parietes area, hos tales non necesarios eiici iussit de ecclesia: quod a data est, inquit, calcari a gēti bo, id est huiusmodi hoībus, ita ut a gētibus cōculeret. Deinde repetit de nouissimi tripta ruina & excidio, & ait: Civitatē sancta calcabit mensibus quadraginta duobus. Et dabo duobus testibus meis, & pdicabut amicti cilicio dies mille cclx, id est trienniū, & mēses sex. hoc enī faciūt mēses quadragintaduo. Est ergo illorū pdicatio trienniū, & mēses sex, & regnū Antichristi alterū tantū. De ore illorū prophetarū exire ignem contra aduersarios potestatē verbi dicit. Omnes enim plage quotquot futuræ sunt ab angelis, in eorū voce mittūt. Multi putant

IN APOCALYPSIM.

108

putat eū Heliā esse, aut Hælisæū, aut Moysen: sed vtrig; moratu sunt: Hieremiz aut̄ mors nō inuenitur, quia omnes veteres nostri tradiderūt illū esse Hieremiam. Nā & ipsum verbum quod factū est ad eū, testificatur ei dicēs: Prius quod figurarē te in vētre, cognoui te: & prius quod de vulna procederes, sanctificauit te: & prophetā in gētibus posui te. In gētibus aut̄ propheta non fuit, & ideo verbum dei verax necessitatem habet quod promisit exhibere, vt in gētibus propheta sit. Hos duos candelabra duo & duas oliuas ideo nominaui, vt si in alio legens nō intellexisti, hic intelligas. In Zacharia enim vno ex duodecim prophetis scriptum est, Hi sunt duę oliuæ, & duo cā delabra, qui in cōspectu dñi terre stāt, id est sunt in paradiso. Hos ergo oportet interfici ab Antichristo post multas plágas seculo in fixas: quē dicit ascēdisse bestiā de abyssō. De abyssō aut̄ ascensurū multa testimonia enim nobis in hoc capitulo cōtrahēda sunt. Ait enim Ezechiel, Ecce Assur cypres sus in mōte Libano. Assur deprimēs cypressos excelsas ramas, id est populos multos in mōte Libano. Regnū regnorū, id est Romanorū. Formosus in germinibus, id est fortis in exercitibus. Aqua, inquit, nutriet eū, id est multa millia hominū subiecta erit illi. Et abyssus haustit illū, id est ruet aut̄ eū. Nā & Esaias penē inddē verbis loquitur. Fuisse aut̄ eū inda in regno Romanorū, & fusse inter Cæsares. & Paulus apostolus contestatur, ait enim ad Thessalonicenses, Qui nunc tenet, teneat, donec de medio fiat: & tunc apparebit iniquus ille cuius est aduentus secundum efficaciam Satanæ in signis & portatris mēdaciis. Et vt scirēt illum venturum qui tūc erat princeps, adiecit, Arcam, inquit, malitię inda oritur. Sed nō sua virtute nec patris sui suscitatur, sed dei indusu. Quare ergo Paulus idē dicit: Idcirco quod nō receperūt amorē dei, mittet eis deus spiritu erroris, vt omnes periuadeātūr mēdacio, qui nō sunt persuasi veritate. & Esaias ait, Sustinetibus lucē, illis tenebre ortē sunt. Hos ergo prophetas ab eodē interfici manifestat Apocalypsis, & quarta die resurgere, ne quis dño equalis innueniat. Sodomā aut̄ & Aegyptū dicit Hierosolymā. Dictus populi persecutor id efficeret. Diligēter ergo & cū summa sollicitudine sequi oportet propheticā prædicationem, & intelligere quoniam spiritus ex parte prædictū & præpostera, & cum præcucurrente vīque; ad nouissimū, rursus tēpora superiora repetit, & quoniam quod facturus est semel, aliquoties

O iiiij quasi

VICTORINI COMMENTARII

Pro qua factum ostēdit: quod nisi intelligas, aliquoties ut factū aliquoties ut futurū, in grādi caligine inuenieris. Ergo interpretatio sequitū dicitur ea mōstrabit, vt nō ordine letōnis, sed rationis intelligatur. Apertū est tēplum dei, quod est in cēlo. Apertio est domini nostri. Tēplum enim dei fili⁹ eius est, sicut ipse ait, Soluite tēplum hoc, & in tribus diebus excitabo illud. & dicentibus Iudeis, Quadraginta & sex annis adūscatū est tēplum istud: euāgelistā inquit, ille dicebat de tēplo corporis sui. Arca testamēti, euāgelij prādicatiō, & indulgētia delictorū, & omnia bona quē cū illo aduenerint, illa dicit apparuisse. Mulier aut̄ amicta sole, & luna sub pedibus suis, habēs coronā duodecim stellarū, parturiā in doloribus suis, antiqua ecclesia est patrū & prophetarū, & sanctorū E apostolorū, quā gemitus & tormenta habuit desiderij sui, vñ quequo fructū ex plebe sua secundū carnē olim promissū sibi videret Christū ex ipsa gente corpus sumpsisse. Sole aut̄ amicta, speciē resurrectionis significat, & gloriā recompensationis. Luna vero casus sanctorū corporū, & debitū mortis, quo deficerē nūquam potest. Nā quēadmodū minuitur vita, sic & augetur. Nec in totū extincta est spes dormientiū, vt quidam putat: sed habent in tenebris lucē sicut luna. Corona stellarū duodecim, chorū patrū significat secundū carnē nativitatis: ex quibus erat Christus carnē sumpturus. Draco roseus stans & expectās, vt cū peperisset filiū, denoraret eū: diabol⁹ & angelus refuga scilicet, qui omniū hominū interitū per mortem æqualem posse esse opinabatur. Sed qui de semine natus non erat, nihil morti debebat, propter quod nec deuorare cū potuit, id est in morte retinere. In tertia enim die resurrexit de Finiq: & priusquā pateretur, tētare eū accessit tanquā hominē. Sed cū inuenisserit nō illū esse quē putabat, discessit, inquit, ab illo ad tēpus. Hūc dicit raptū ad soliū dei, & nos legimus in actib⁹ apostolorū quēadmodū loquēs cū discipulis suis, rat⁹ est in cēlos. Virga ferrea, gladius persecutionis. Omnes recessisse de locis suis, id est q̄ boni mouebūtur, persecutionē fugiētes. Quatuor angeli per quatuor ángulos terræ, sine quatuor vētri trās Euphratēm fluiū, gētes sunt, quatuor, quia omni genti à deo deputatus est angelus, sicut dicit, Statuit eos super numeros angelorum dei, donec sanctorum cōpleteatur numerus, siuos nō egrediūt terminos, quia in nouissimo cū Antichristo veniēt. Quod aut̄ dicit, turba multa ex omni tribu, cre-

IN APOCALYPSIM.

109

bu, credentibus electorum numerū ostendit, qui per sanguinem agni baptisino purgati, suas stolas fecerūt cādidas, seruantes gratiam quam acceperunt. Septimo autem sigillo filē tum fit in cēlo semihora. Semihora initium est quietis æternæ, sed partem intellexit, quia interruptio eadē per ordinem repetit. Nam si esset iuge silentium, hic finis narrādi fieret. Angelum autem ascendentem ab oriēte solum, Heliam prophetam dicit, qui anticipatus est tēpora Antichristi, ad restituēdas ecclesiās & stabiliēdas à magna & intolerabili persecutione. Hæc in apertione librorum veteris testamenti & noui prādicata legimus. Ait enim dominus per Malachiam: Ecce ego mittā vobis Heliam Thesbitē cōuertere corda patrum ad filios, & cor hominis ad proximū suū, id est ad Christum per p̄cūnitentiam: cōuertere corda patrum ad filios, secundū tempus vocationis Iudeos ad sequētis populi fidem reuocare. Ideo ostendit etiam numerū ex Iudeis crediturum, & ex gentibus magnā multitudinem. Mitti etiam in cālum orationes ecclesiā ab angelo, & suscipi illas, & contra irā effundi, & scopari regnum Antichristi per angelos sanctos, in euāgelio legimus. Ait enim: Orate ne incidatis in tentationē. Erit enim angustia magna, qualis nō fuit ab origine mūdi. Et nisi abbreviasset dominus dies illos, non esset salua omnīs caro. Hos ergo archangelos malos septē ad percutiendum Antichristum mittit. Nam & ipse ita dixit: Tūc mittet filius hominis nuncios suos, & colligent electos eius de quatuor angulis venti à finibus eius usq; ad fines eius. & antē ait per prophetam: Tunc erit pax terra vestra, cum surrexerint in ea septem pastores, & octo mortis hominū, & in dagabunt Astur hoc est Antichristum, in fossa Nembrot, in damnatione diaboli. Ecclesiā specie similiter cōmoti fuerint custodes domus. Ipse autē in parabola ad apostolos sic ait, cum venissent ad eum operarij, & dixissent, Domine, nonne bonum femināti in agro? Vnde ergo ibi lolium? respondit eis, Inimicus homo hoc fecit, cui dixerunt, Vis imus, & eradicamus illud? qui ait: Non: sed finite vtraque crescere usque ad messem: & in tempore messis dicam messoribus colligere lolium, & facere manipulos, & cremari igni æterno: triticum autē colligere in horrea mea. Hos messores & pastores & operarios hic Apocalypsis ostendit esse angelos. Tuba autem verbū est potestatis: & licet repeatat per phialas, non quasi bis factum

VICTORINI COMMENTARII

D
bis factū dicit, sed quoniā semel futurum est quod est decre-
tū à deo vt fiat, ideo bis dicitur. Quicquid igitur in tubis mi-
nus dixit, hic in phialis est. Nec aſpiciēdus est ordo diſtorū,
quoniam ſepe ſpiritus ſanctus vbi ad nouiſſimi temporis fi-
nem percurrit, rurſus ad eadem tempora redit, & ſuplet ea
quæ minus dixit. Nec requiriēdus est ordo in Apocalypſi, ſed
intellectus. Sequendus est enim & ipſe prophetā. Sunt igitur
ſcripta in tubis & phialis, aut plagarum orbi miſerari clades,
aut ipſius Antichrīſti infanía, aut populoř detraſio, aut pla-
garum differentia, aut ſpes in regno ſanctorum, aut ruina ci-
uitatum, aut ruina magna Babylonis ciuitatis, id est Roma-
nae. Aquila magna medio celo volans, ſpiritus ſanctus ſigni-
ficatur, in duobus prophetis confeſtantis magnā plagarū ira
imminere, ſiquo modo quifq; volasset nouiſſimo tēpore con-
uersus, vt aliquis adhuc ſaluos eſſe poſſit. Nam fortē quem di-
cit de ccelo deſcendiffe, amictū nube, & iris ſuper caput eius,
& facies eius tanquam ſol, & pedes eius columna ignis, & ha-
bebat librum in manu ſua apertū, & poſuit pedes ſuos ſuper
mare & terrā: dominum noſtrum ſignificauit, ſicut ſuperius
enarrauimus. Facies eius tāquā ſol, id eſt de reſurectione. Su-
per caput autem eius iris, iudicium intelligitur quod per illum
factū eſt, aut futurū eſt. Liber apertus, Apocalypſis eſt quā
Iohannes vidit. Pedes eius cōſtatoř & ſuperius diximus apo-
ſtoloř eſſe. Nā calcaria ab eo & marina & terrena, omnia ſu-
pedibus eius ſubiecta ſignificat. Angelum eū dicit, id eſt nū-
cium, ſcilicet patris. Vocatur enim magni conſilij angelus.
Quod clamaſſe dicit voce magna, vox magna eſt caeleſtis, o-
mni potētis dei verba hominibus nunciare, & cōteſtari quia
F post clauſam pœnitentiam ſpes poſtea futura nō eſt. Septem
tonitrua locuta voces ſuas, ſpūſanctus ſeptiformis virtutis
prophetas protestatus eſt omnia futura, voce illi⁹ in ſeculo
tēſtimoniū reddit. Sed quia dicit ſe ſcripturā fuſſe Iohannes
qua locuta fuſſe tonitrua, id eſt quecuq; in veteri tēſtamēto
erāt obſcura & p̄dīcata, yeta ſcribere, ſed relinquare ea ſig-
nata, quia erat apostolus, nec oportebat gratiā ſequētis gra-
duis in primo collocari: quia tēpus, inquit, prope eſt. Apoſto-
li enim virtutib⁹, ſignis, portentis, magnalibus factis, vice-
runt incredulitatem: poſt illos, iam eisdem consumptis, ec-
clēſiaſ datum eſt ſolatiū prophetarum ſcripturarum in-
terpretandarum: quos interpretes prophetas dixit. Ait enim
apostolus,

IN APOCALYPSIM.

110

apostolus, Et quidem poſuit in ecclēſia primū apostolos, A
ſecondū prophetas, tertīo doctores . & reliqua. & alio loco
ait, Prophetæ duo aut tres dicant, & alij aſtiment. & ait, O-
mnis mulier orans vel prophetans deteſto capite, deturpat
caput ſuum. Cum autem dicat, Prophetæ duo vel tres dicant,
& alij aſtiment: non de catholica prophetia dicit, inaudita,
& incognita, ſed etiam p̄dīcata & nota. Aſtiment autem
vtrū interpretatio cum testimonis cōgruat diſtioni prophetica. Conſtat ergo Iohanni non fuſſe neceſſarium ſupe-
riori virtute armato, cum Christi corpus, id eſt ecclēſia, ſuis
membris ornatum, ſuo loco respondere debeat, accipere li-
bellum, & comedere ſub oſtēſione facta memoria. Dulcis in
ore p̄dīcationis eſt fruſtuſ loquenti, & audiētibus dulci-
ſimus: ſed & p̄dīcanti & perſeuerantibus in mandatis, per B
passionem amarissimus. Oportet autem te iterum prophetare, inquit, populi & linguis & nationibus: hoc eſt quoniā
quando hoc vidit Iohannes, erat in iſula Pathmos, in metal-
lum damnatus à Domitiano Cēſare. Ibi ergo vidit Apocalypſin: & cum ſenior iam putaret ſe per passionem accepturum
receptionē, interfecto Domitiano omnia iudicia eius ſoluta
funt, & Iohānes de metallo dimiſus. ſic poſtea tradiſit hanc
eandē quā acceperat à dño Apocalypſin. hoc eſt, oportet te
iterum prophetare. Accepisse autem arundinē omnes gētes,
qua dimicatur Antichrīſto, cōtra iſtos ſtatūda ſunt, & gla-
diis alterutru ſunt eafuræ. Qui ait illum coloris eſſe roſei, id
eſt coccei operis illius futurum talem dedit ei colorē. Ab C
initio enim homicida, & omne genus humanū non tā debito
mortis, verū variis gladiis ac vitis oppreſſit. Septē capita, ſe-
ptem reges Rōmanos, ex quibus & Antichrīſtus eſt. In prio-
ri didicimus cornua decem, decem reges in nouiſſimo tem-
pore. Hos eodem plenius ibi traſtabimus. Mulierem au-
tem volaſſe in deſertū auxilio alarum magnæ aquilæ, do-
no ſcilicet prophetarum ecclēſiam illam catholicam, ex qua
in nouiſſimo tempore creditura ſunt centum quadraginta
quatuor millia hominum Heliæ. Sed & ceterum popu-
lum viuum inueniri in aduentu domini hie dicit. Sic &
dominus in euangelio ait, Tunc qui in Iudea ſunt, fu-
giant in montes: id eſt, quoquot in Iudea fuerint colle-
gi, eant ad illum locum quem paratum habent, & nu-
triantur ibi triennium & menses ſex à facie diaboli. Aſe. duae
magnæ

VICTORINI COMMENTARII

Dmagnae, duo sunt prophetæ, Helias, & qui cum eo fuerit propheta. Aqua quam emitit de ore suo serpens, iussu suo exercitum eam sequi significat. Aperisse terram os suum, & deuorare aquas, vindictam de præsentibus manifestam. Hanc igitur licet parvientem significet, postea partu edito fugientem ostendat: tamen non uno tempore utraque facta sunt. Christus enim ex quo natus est, scimus tēpora intercessisse: ut illa autem fugiat a facie serpentis, adhuc factum non esse. Deinde ait, Factum est bellum in celo, Michael, & nunc eius. Et non est inveniens ei locus iam in celo: & iactatus est draco magnus anguis antiquus in terram. hoc est initium Antichristi. Ante tamen oportet prædicare Heliam, & pacis temporā esse: & postea consummato triēnio & sex mensibus prædicationis Heliam, iactari eum de celo, ubi habuit potestatem ascendendi usque ad illud tempus, & angelos refugas vniuerfos. Sic & Antichristū de inferno suscitatī Paulus apostolus ait, Nisi prius venerit discessio, & apparuerit homo peccati, filius perditionis, & aduersarius, qui se eleuat super oē quod nominatur deus, aut quod colitur. Quod autē dicit draconis caudā traxisse tertiam partē stellarū, bifarie hoc accipitur. Multi enim arbitrantur tertiam partem hominum credentiū posse eum seducere. sed verius intelligi debeat angelorum fibi subiectorum cum adhuc princeps esset, cum transcendenter constitutionem suā, tertia partem seduxisse. Ergo quod superius dicebamus, ait Apocalypsis, Et stetit super arenam maris. Et vidi de mari bestiam ascendentē similē pardo. Regnū illius temporis Antichristi cum varietate gentium, & populum commixtū significat. Pedes tāquam vasis fortis, & spurcissimae bestiæ. Duces, pedes eius dixit. Os eius tāquam ora leonum, inquit, est, id est ad sanguinem armatum. Os enim eius, visio illius est, & lingua quæ ad nihilum processura est nisi ad sanguinem effundendum. Capita septem, septem mōtes sunt in quibus mulier sedet, id est ciuitas Romana. Et reges septem sunt, quinque ceciderunt: unus est: alius nondum venit: & cum venerit, breui tempore erit. Et bestia quam vidisti, de septem est: & octava est. Intelligi oportet tēpus quo scriptura Apocalypsis edita est, quoniam tunc erat Cæsar Domitianus. Ante illum autem fuerat Titus frater illius, & Vespasianus pater, Galba, Otho, & Vitellius. Hi sunt quinq; qui ceciderūt: unus extat, sub quo scribitur Apocalypsis, Do mitianus

IN APOCALYPSIM.

111

mitianus scilicet. Alius nondum venit, Nero a dicit. Et cū ve A nerit, breui tempore erit. Biénium enim non impleuit. Et bestia quam vidisti, inquit, de septem est: quoniam ante istos reges Nero regnauit. Et octava est, ait: modo cum illa aduenire, computas loco octauo. Et quoniam in illo est consummatio, adiecit, In interitum vadit. Nam decem reges accepisse regalem potestatem, cum ille mouerit ab oriente, aut mittitur ab urbe Roma cum exercitibus suis. Hec cornua decē & decem diademata Daniel ostendit, & tria eradicari de prioribus, hoc est tres duces primarios ab Antichristo interfici. Ceteros septem dare illi honorem, & consilium, & potestatem, de quibus ait, Hi oident meretricem. Urbem scilicet dicit. Et carnes eius comburant igni. Vnum autem de capitibus occisum in morte, & plaga mortis eius curata est, Neronē dicit. Constat enim, dum insequeretur eum equitatus missus à senatu, ipsum sibi gulam succidisse. Huc ergo suscitatum deus B mittet regem dignum dignis, & Christum qualē meruerunt Iudei. Et quoniam aliud nomen allaturus est, aliam etiam vitā instituturus, ut sic cum tanquam Christum excipient Iudei. Ait enim Daniel, Desideria mulierum non cognoscet, cum prius fuerit impurissimus: & nullum dēum patrum cognoscet. Non enim seducere populum poterit circuncisiōis, nisi legis vindicator. Denique & sanctos non ad idola colenda reuocaturus est, sed ad circumcisionem colendam, si quos potuerit seducere. Ita demum faciet ut Christus ab eis appelletur. De infero autē illum surgere, & superius diximus, verbo Isaiae: Aqua nutriet illum: & abyssus auxit illum. Qui tamen licet nomine mutato, & actu immutato veniet, ait Ipiritus: Numerus eius nomen hominis est, & numerus eius sexēti sexaginta sex. Cum attulerit ad literam græcā, huc numerus G rū explabit: * A I.N.L.T. CCC.F.V.M.L. XLOL. XX. CCC. I. III. EVN. LCC. N.V.III. P.CIX.K. XX O L XX CC. Aliā bestiam subiectum de terra magna, falsum prophetam dicit, qui facturus est signa & portenta mendacia ante illum in conspectu hominum. Habetem cornua quasi agni, id est speciem iusti hominis: loquentem quasi draco. loquetur autē diaboli malitia plenus. Hic enim facturus est ut ignis de celo descendat: sed in conspectu hominum. Hec magi per angelos refugas & hodie faciunt. Faciet etiam ut imago aurea Antichristo in templo Hierosolymis ponatur, &

VICTORINI COMMENTARII

D & intret angel⁹ refuga, & inde voces & sortes reddat. Faciet etiam hic ipse ut accipiant serui & liberi notam in frontibus aut in manibus dextris numerum nominis eius, ne quis emat vel vendat. Aspernationem autem & exacerbationem Daniel ante prædixerat. Et statuerit, inquit, templum suum super Samariam super montem inlytum & sanctum, id est Hierosolymis imaginē, sicut Nabuchodonosor fecerat, tunc hie substituet. modo hoc dominus resoluens, admonens ecclesias suas de nouissimi temporibus & periculis, ait: Cum autem videritis aspernationem qua dicta est per Danielē prophētam, stantem in loco suo: qui legit, intelligat. Aspernationē dicitur, quando exasperatur deus quod idola pro eo colantur, vel dogma hæreticorum in ecclesiis introducatur. Euersio autem, quod stabiles homines signis falsis & portentis seducentur de salute. Angelum volantem medio caelo quē dicit se vidisse, quem superius traximus, eundem esse Helliam, qui anticipat prædicatione sua regnum Antichristi. Alium autem angelum, angelum sequentem eūdemque comitē prædicationis prædicat prophetam. Quod autem ait, Mittere falcem acutam, & vindemia botriones vinea: de gentibus peritūs significat in aduentu domini. Evidē pluribus speciebus hic illud ostēdit, sicut in messe arida: sed semel in aduentu domini & consummationis & regni Christi, & apertione regni sanctorū futurum est. Quod autē dicit missum in torcular irae dei, & calcatum extra ciuitatē: calcatio torcularis, retributio est peccatoris. Et exiit sauguis usque ad frenos equorum. Exiit vltio usque ad principes popolorum, id est rectores, sive diabolum, sive angelos eius. nouissimo certamine exiit vltio sanguinis effusus, sicut ante prædictum est: In sanguine peccasti, & sanguis te persequetur. Per stadia mille sexcentā, id est per omnes mundi quatuor partes. Quaternitas est enim conuaternata, sicut in quatuor faciebus quadriforibus & rotis. Quater enim quadringēti, mille sexcentā. Eadem repetens perfecutionem Apocalypsis dicit angelos septem habentes plagas, quoniam in his finita est ira dei. Percuti populu contumacē septē plagi, id est perfecte, ut in Leuitico. Dicit quæ in ultimo futura sunt, cum ecclesia de medio exierit. Quod autē dicit stetisse eos super mare vitreum, habentes citharas & phalias, id est super baptismum suum stabiliter in fide constitisse: & confessionē suam in ore habētes, exultaturos

IN APOCALYPSIM

112

exultaturos in regno corā domino. Ad propositum reuerta-
mur. Ait enim: Veni ostendam tibi dānationem meretricis
magiae, quæ sedet super aquas multas. Et vidi, inquit, mulie-
rem ebriam de sanguine sanctorum decreto senatus illius cō-
summate nequitie, & omnē contra fidei prædicationem etia-
latam indulgentiam ipse dedit decretū in vniuersis gentib⁹.
Sedere autem eam super bestiam ruffam a tricem homici-
diorum, diaboli imago est: vbi etiam & capita hec de quibus
tractauimus, meminit. Hanc quidem Babylonem propter cō-
fusionem dicit, & in Apocalypsi & in Isaia & in Ezechiele
ante ruffam nominavit. Denique si compares quæ contra Af-
sur dicta sunt, & Isaías contra Babylonem dicit, quæque A-
pocalypsis dicit, vnum esse omnia inuenies. Equum enim al-
bum esse, & sedentem super eum dominum nostrum cū exer-
citū caelesti aduenientem ad regnandū ostendit. A mari enim
Aquilonis usque ad mare Phœnicia, & usque ad fines terræ
maiores partes has in aduentu domini mundari. Omnes ani-
mæ gentium congregabuntur ad indicū. Nā mille annorū
regnu nō arbitror esse terminū. Aut si ita sentiendū est, cōple-
tis annis mille regnare desinunt. Sed ut mei sensus capacitas
sensit proferri, quoniam denarius numerus decalogum signi-
ficat, cētēnarius virginitatis coronam ostēdit. Qui enim vir-
ginitatis integrum feruauerit propositū, & decailogi fideliter
præcepta impleuerit, & contra impuros mores vel impuras
cogitationes intra cordis cubiculū vigilauerit, ne dominetur
ei: iste vere sacerdos est Christi, & milenariū numerum, per C
ficiens, integre creditur regnare cum Christo, & apud eum
recte ligatus est diabolus. Qui vitiis & dogmatibus hæreti-
corū irreitus est, in eo solitus est diabolus. Sed quia comple-
tis mille annis dicit cum solai, completo perfectiorū sanctorū
numero, in quibus corpore & corde virginitas regnat,
adueniente abominādi aduentu, multi ab eo, amore terreno-
rum seducti supplantabuntur, & simul cum eo ingredientur
stagnum, & post modicum tellus reddet sanctorum qui du-
dū quieuerāt corpora, immortale cum aeterno rege suscipien-
tes regnum: quos non solū corpore virgineo, sed & lingua &
cogitatione exultaturos cum agno demonstrat, Ciuitatē
vero quam dicit quadratam auro & preciosis splendere la-
pidibus, & plateam stratam, & flumen per medium, &
vitæ lignum ex vtraque parte faciens fructus duodecim per
mentes

VICTORINI COMMENTARII

D menses duodecim, & solis lumen ibi non esse, quia agnus est lux eius, & portæ eius de singulis margaritis, teneat portæ eius ex quatuor partibus, & claudi non posse ciuitatē quadrā: sanctorū adunatā turbam ostendit, in quibus fides nullo modo fluctuare potuit, sicut & Noe præcipitur ut ex quadratis lignis faceret arcā, quæ diluvii posset impotus ferre. Preciosos lapides, fortes in persecutione viros, qui nec temestate persecutionū moueri, nec impetu pluviis a vera fide solui potuerunt. Propterea auro mundo sociantur, ex quibus regis magni ciuitas decoratur. Platea verò, corū corda ostendunt ab oībus mundata fōrdibus, ybi deambular deus. Flumē verò vita spiritalis nativitatis currere gratia ostendit. Lignū vite ex vtragi ripa, Christi secundū ostendit aduentū, quæ vētūrum & palmarum vetus lex prædixit, & in euangelio manifestatur. Fructus verò duodecim per singulos menses, duodecim apostolorum diueria grata ostenduntur, quas ab uno ligno crucis suscipientes, populos fame consumptos, verbi dei predicatione satiant. Et quia dicit in ciuitate Solē non esse necessarium euidenter ostendit creatorem lumen fulgere in medio eius cuius splendorem nullus sensus cogitare poterit, nec lingua proloqui. Ex quatuor partibus portas dicit esse ternas virtutes, prudentiam, fortitudinem, iustitiam, temperantiam, quæ in unicem sibi hæret: & dum mutuò miscentur, duodecim numerum efficiunt numerum. Portas verò, duodecim apostolorum esse numerū credimus, qui in quatuor virtutibus ut preciosæ margarite fulgentes, inter sanctos lumen doctrinæ sua manifestantes, ad ciuitatē sanctorum ingredi faciunt, ut de conuersatione eorum, angelorum latentur chori. Non posse claudi portas, euidenter ostendit, nulla contradicentium tempestate apostolorum doctrinam superari, etiam si fluctus gentiū, vel hæreticorum insana supersticio, dum à fide fuerit superta eorum, ut spumæ dissoluuntur, quia petra Christus est, à quo & per quem ecclesia firmata, nullis fluctibus insaniētiū hominum superatur. Ergo audiendi non sunt, qui mille annorum regnum terrenum esse confirmant, qui cum Cheria-tho hæretico sentiunt.